
 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  

Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

RESOLUÇÃO CRESS 5ª REGIÃO REGISTRO N.º 020/2022 

 
Dispõe sobre o deferimento: de pedidos de 
inscrição principal de pessoa física e de 
cancelamento de inscrição; indeferimento de 
pedido de inscrição principal. 

 
 

A CONSELHEIRA PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO 

SOCIAL 5ª REGIÃO - BAHIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais: 

CONSIDERANDO o disposto no artigo no 2º, §Ú, da Lei Federal nº8.662/93, 

que determina o prévio registro no Conselho Regional de Serviço Social da 5ª 

Região – Bahia para o exercício profissional de Assistente Social; 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CFESS nº582/10, que disciplina, 

dentre outras matérias, os procedimentos para o registro profissional de Assistente 

Social no âmbito do Conjunto CFESS/CRESS; 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CFESS nº764/17, que alterou 

dispositivos da Resolução CFESS nº582/2010, sobretudo no que diz respeito ao 

registro profissional; 

CONSIDERANDO as deliberações da Diretoria Executiva em reunião 

realizada no dia 27/12/2022, conforme o disposto no artigo 29, §1º, da Resolução 

CFESS nº582/2010; 

CONSIDERANDO as deliberações do Conselho Pleno do dia 27/12/2022, 

especialmente no que diz respeito à sua competência descrita no inciso II do artigo 

21 do Regimento Interno do CRESS 5ª Região – Bahia; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação 

das pessoas físicas que tiveram o pedido de inscrição principal deferido, conforme o 

Anexo I integrante desta Resolução.  

 Art. 2º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação 

das pessoas físicas que tiveram o pedido de cancelamento de inscrição deferido, 

conforme o Anexo II integrante desta Resolução. 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  

Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

Art. 3º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação 

das pessoas jurídicas que tiveram o pedido inscrição indeferido, conforme o Anexo 

III integrante desta Resolução 

Art. 4º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação 

das pessoas físicas que tiveram o pedido reinscrição deferido, conforme o Anexo IV 

integrante desta Resolução. 

Art. 5º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação 

das pessoas físicas que tiveram pedido de inscrição principal indeferido, conforme o 

Anexo V integrante desta Resolução. 

Art.6 º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação 

das pessoas físicas que tiveram pedido de inscrição secundária, conforme o Anexo 

VI integrante desta Resolução. 

Art.7 º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação 

das pessoas físicas que tiveram pedido de transferência deferidos, conforme o 

Anexo VII integrante desta Resolução. 

Art.8 º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação 

das pessoas jurídicas que tiveram pedido de inscrição deferidos, conforme o Anexo 

VIII integrante desta Resolução. 

Art. 9º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação para produzir os 

seus efeitos. 

Salvador-Bahia, 27 de dezembro de 2022. 

 

 

 

SILVANA MELO DA SILVA 

Conselheira Presidente                                                                                                                        

CRESS- Conselho Regional de Serviço Social / 5ª Região-Bahia 

 

 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  

Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

ANEXO DA RESOLUÇÃO CRESS 5ª REGIÃO REGISTRO Nº 020/2022 

Anexo à Resolução CRESS-5ª Região 
Registro nº 020/2022, que dispõe sobre o 

deferimento: de pedidos de inscrição principal de 
pessoa física e de cancelamento de inscrição. 

 

ANEXO I - DO DEFERIMENTO DOS PEDIDOS DE INSCRIÇÃO PRINCIPAL DAS 

PESSOAS FÍSICAS 

QTE NOME Nº 

1.  ADAILDA ROCHA DA SILVA 27629 

2.  ADRIANA SANTANA SANTOS 27662 

3.  ANA LÚCIA BATISTA DE SOUZA 27661 

4.  ANAILDA PAIXÃO DOS SANTOS 27552 

5.  ANDREZA CAROLINE APRESENTAÇÃO FAGUNDES SANTOS 27636 

6.  ANGELA MARIA BASTOS BACELAR OLIVEIRA 27557 

7.  ANGÉLICA CAMINHA SIQUEIRA DE OLIVEIRA 27549 

8.  BEATRIZ DA SILVA ARAÚJO 27618 

9.  CACILDA DOS SANTOS SOUZA OLIVEIRA 27624 

10.  CARINE DE PAULA SANTOS OLIVEIRA 27600 

11.  CARLA GONÇALVES DE MIRANDA  27558 

12.  CARLA SAMPAIO CUNHA  27614 

13.  CÉLIO BEZERRA GOMES 27604 

14.  CLAUDIA PEREIRA CARDOSO 27606 

15.  CRISLAINE BRAGA DOS SANTOS MERCÊS 27643 

16.  CRISTIANE SILVA DOS ANJOS  27623 

17.  DANIELE DA SILVA PEREIRA 27627 

18.  DANIELE GOMES DA CRUZ DE OLIVEIRA 27612 

19.  DÉBORA CORREIA DOS SANTOS 27617 

20.  DENISE CORREIA NUNES DE SOUZA 27553 

21.  DOMINGAS BORGES DE SANTANA 27645 

22.  DORALICE COSTA SANTOS 27625 

23.  DORISANA ROSA SANTOS SILVA SOUSA 27603 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  

Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

24.  EDILMA BARBOSA SANTOS 27609 

25.  ELBA CRISTINA VIANA SILVA ZUZA 27599 

26.  ELIS SANDRA NASCIMENTO BRITO 27658 

27.  ERICA AZEVEDO CASTRO 27620 

28.  ESTELA DOS SANTOS RAMOS 27660 

29.  EURIVANIA SANTOS NASCIMENTO 27555 

30.  FABIANA DE CÁSSIA REIS DE SOUZA 27655 

31.  FABIANA GRACIELE NERY DA CRUZ 27653 

32.  FRANCISCA ELIANE CAÇULA BRANDÃO  27616 

33.  GIRLENE DE JESUS SANTANA BARBOSA 27585 

34.  GRAZIELE LIMA PEREIRA 27646 

35.  IVANIA ROSA DA PAIXÃO 27657 

36.  JANDACIRA DA SILVA DE CASTRO 27638 

37.  JAYSLAINE OLIVEIRA DE ALMEIDA 27639 

38.  JÉSSICA SOUZA ALVES  27630 

39.  JOANICE PINHEIRO DA SILVA 27634 

40.  JOSANIA EVANGELISTA DE JESUS 27633 

41.  JOSEFA SANDRA SANTANA RIBEIRO 27615 

42.  KELLY MELO DA SILVA 27663 

43.  LEIDIJANE SILVA DE SANTANA  27626 

44.  LEIDINALVA DINORA DE JESUS SACRAMENTO 27619 

45.  LILIAN DOS SANTOS CONCEIÇÃO 27659 

46.  LUCIANA SANTOS LIMA FONSECA 27621 

47.  LUCIANA SARAIVA DE MATOS  27637 

48.  LUIZA RANGEL VINHAS NASCIMENTO 27622 

49.  MAGDALIA GOMES CUNHA SOUSA 27610 

50.  MANUELA REBOUÇAS LEITE SILVA 27656 

51.  MARCIA COSTA SANTOS 27607 

52.  MARCILENE BORGES DOS SANTOS 27608 

53.  MARIA APARECIDA DIAS XISTO 27654 

54.  MARIO SERGIO DE JESUS 27631 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  

Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

55.  MARLÊNE SOUZA DOS SANTOS BORGES  27658 

56.  MELISSA ÉVANE SILVA OLIVEIRA 27628 

57.  MONIQUE OLIVEIRA FERREIRA GUEDES 27652 

58.  NAIR PRATES BRITO CARVALHO 27644 

59.  OSLEIA FARIA DE OLIVEIRA 27649 

60.  PATRICIA DE MIRANDA SANTOS  27613 

61.  PATRICIA FERNANDES COTRIM 27554 

62.  RITA BÁRBARA BRANDÃO NOVAIS 27651 

63.  ROBERTA ALINE VEIGA DOS SANTOS 27641 

64.  ROSE VANIA FERREIRA DOS REIS SILVA 27642 

65.  ROSILENY DOURADO PEREIRA COSTA 27650 

66.  ROSIMEIRE FERREIRA FREITAS SILVA 27647 

67.  SANDRA GREDE SANTOS DE JESUS 27632 

68.  SAULO DIAS SILVA 27601 

69.  SORREILA SOUZA DE OLIVEIRA SENA 27635 

70.  THAISE CRISTHINA RODRIGUES DE CARVALHO DOURADO 27550 

71.  THAISE DE CASTRO AMORIM 27640 

72.  YARA SILVA OLIVEIRA 27611 

 

ANEXO II - DO DEFERIMENTO DOS PEDIDOS DE CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO 

DAS PESSOAS FÍSICAS 

QTE NOME Nº  

1.  ALINE DE JESUS ARAUJO 27214 

2.  ANA PAULA DOS SANTOS DE CERQUEIRA  27329 

3.  ANA PINTO COELHO 24680 

4.  ANALIA MACEDO COSTA VILLA 10092 

5.  ANDREIA DE JESUS COSTA 17279 

6.  ANETE BARBOSA SANTABA FIUZA 27152 

7.  ANGELA DE OLIVEIRA SANTOS 18739 

8.  ANTONIO MARCOS SILVA PINTO 23104 

9.  ARIADNE RAMOS ARAUJO 12091 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  

Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

10.  CALIANE SANTOS DE CERQUEIRA  26660 

11.  CIRLENE VANUSA LEITE LOPES SALOMÃO 12730 

12.  CLAUDIA MARIA DE OLIVEIRA SOARES 2987 

13.  CONSUÊLO MENEZES DE SOUZA 26022 

14.  CRISTIANO JOSÉ MOURA MARQUES  19663 

15.  DANIELA BRITO DA SILVA 22298 

16.  DANIELE DE OLIVEIRA SANTOS  25594 

17.  DÉBORAH LÁICE CORREIA SILVA SANTOS 26116 

18.  EDILEUZA DA CUNHA SANTOS 20771 

19.  EDNEIA SANTIAGO XAVIER BULHOSA 24159 

20.  EDSON DE SOUSA 20384 

21.  EGINA CUTRIM GOTARDO SILVA 18465 

22.  ELANY DOS SANTOS DA SILVA 7062 

23.  ELIANE GOIS DOS SANTOS  23139 

24.  ELINEIDE SANTANA DE SOUSA MAGALHÃES 16677 

25.  ELISANGELA FREITAS DA SILVA 25365 

26.  ENY SARA ALCOERES BOMFIM 21161 

27.  FABIANE SANTANA COSTA 24530 

28.  FERNANDA DE ANDRADE BENTO 27238 

29.  FRANCISCA LUCIA SILVA DE MACEDO 27137 

30.  GEISIANE NUNES OLIVEIRA 15961 

31.  GEROLINA FERREIRA DA SILVA 17112 

32.  GISELE DE JESUS FRANÇA 14050 

33.  GLEICA LIMA SANTANA 23277 

34.  IRACY MOREIRA MARTINS 14284 

35.  IRAILDES LEOPOLDO SANTANA 14044 

36.  IZANA REBECCA GUIMARÃES GRANJA 26045 

37.  JADNA KELLY DA SILVA COSTA  24378 

38.  JAQUELINE NASCIMENTO FELIX 3557 

39.  JOELMA CANA BRASIL DE SOUZA 15026 

40.  JOYCE CARNEIRO MACÊDO 21977 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  

Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

41.  JULIANA DE SOUZA ROCHA 20684 

42.  JUSSARA ARAUJO SANTOS 15876 

43.  JUSSARA SANTOS ANDRADE 26181 

44.  LAIANE CHRISTIELLE FREITAS SILVA 22006 

45.  LAIS FERREIRA DOS SANTOS 11794 

46.  LEILA ANTONIA BRITO DA COSTA 12433 

47.  LEILA MARIANE RIBEIRO DE AMORIM 10427 

48.  LIBIENE LOPES DA COSTA 25849 

49.  LIDIANE ALVES SILVA 24438 

50.  LIVIA MARIA ARAGÃO REIS 21877 

51.  LIVIA MARIA DE SOUZA MELO RIBEIRO 11902 

52.  LUANE MEDRADO DE OLIVEIRA 18805 

53.  LUCIANA AGUIAR DE CARVALHO 21476 

54.  LUCIANA DA SILVA RIBEIRO 6569 

55.  LUCIENE CRISTINA BARRETO COUTINHO 2824 

56.  LUCILIA PEREIRA DOS SANTOS  15594 

57.  MARCELLA COSTA MOREIRA 21830 

58.  MARCIA REGINA DOS PASSOS CUNHA GUEDES 05458 

59.  MARGARIDA CORREIA VIEIRA 27449 

60.  MARIA APARECIDA MORAIS NOGUEIRA DIAS 8149 

61.  MARIA LEUZITA DO NASCIMENTO 25685 

62.  MARIA LOURIANA SANTANA DE ALMEIDA  25386 

63.  MARIANA CAVALCANTE FERNANDES 23319 

64.  MARILEIDE FERREIRA LOPES 24556 

65.  MARILUCIA BASTOS DOS SANTOS  08093 

66.  MARISA LOPES MOREIRA 18814 

67.  MICHELE BARBOSA DE OLIVEIRA 24172 

68.  MÔNICA CARVALHO VIANA VIEIRA  24232 

69.  MONIQUE PRUDENCIO PORTO 11947 

70.  NILMARA LIMA DOS SANTOS BOMFIM 12638 

71.  NUBIA NOVAES SOARES GUIMARÃES 20895 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  

Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

72.  RAISSA MARIANE DE SOUZA SANTANA 27162 

73.  RITA ARAUJO GONÇALVES DE SOUZA 13464 

74.  RITA DE CÁSSIA CARDOSO PAULA 12887 

75.  ROBISSANIA SANTOS SOUZA 24884 

76.  ROGÉRIA PRATES FERRAZ DE MELO 24021 

77.  ROSIANE GONÇALVES PEREIRA  5570 

78.  SIMONIA DUTRA DA SILVA 7415 

79.  SOLIMÁ RIBEIRO PIRES ALVES  17530 

80.  SORAIA CARDOSO DE ALMEIDA 18620 

81.  SUELI SANTOS OLIVEIRA 20374 

82.  TAMARA ALMEIDA CAMPOS SOLEDADE  9900 

83.  TATIANE LIMA RIBEIRO SILVA 26747 

84.  TERESA CRISTINA ALVES BARBOSA FEITOSA 11814 

85.  THAIS ELIZIA SOARES SANTANA 19860 

86.  THAIS LUIZ VARGAS  10034 

87.  THEODORA VITORIA DESQUIAVONE 13085 

88.  VANDERLANE RIBEIRO DOS SANTOS 22173 

89.  VANESSA OLIVEIRA TEIXEIRA CARVALHO 17347 

90.  VERA LÚCIA BARBOSA DA SILVA 20180 

91.  VERA LUCIA SANTOS DA SILVA 26904 

 

ANEXO III - DO INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO DE PESSOA JÚRIDICAS- 

NÃO HOUVE SOLICITAÇÕES 

ANEXO IV -DO DEFERIMENTO DOS PEDIDOS DE REINSCRIÇÃO DA INSCRIÇÃO 

PRINCIPAL DAS PESSOAS FÍSICA. 

QTE NOME Nº  

1.  CELIA PATRICIA CASTO DA COSTA 24119 

2.  EMILIA SANTANA ARAUJO DE JESUS 02973 

3.  FLAVIA DE OLIVEIRA SOUZA  9324 

4.  GRAÇA MARIA BRANDAO DE AZEVEDO 2214 

5.  HAIRA ALVES MELO 15357 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  

Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

6.  JÉSSICA ARRUDA SANTOS 19820 

7.  NATALICE DOS SANTOS 9289 

8.  NILSON APOLINARIO DA SILVA JUNIOR 13945 

9.  RENATA MATOS DOS SANTOS  21074 

10.  RITA DE CASSIA MENEZES PONCIANO 21931 

 

ANEXO V- DO INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO PESSOA FISICAS -– 

NÃO HOUVE SOLICITAÇÕES. 

ANEXO VI- DO DEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA  

QTE NOME Nº  

    1. INACIA BATISTA DE BRITO 00116 

 

ANEXO VII- DO DEFERIMENTO DO PEDIDO DE TRANSFERENCIA 

QTE NOME Nº  

1.  AMANDA MARIA CARDOZO FRAGA PIRES 7480 

2.  ANDREA ALVES PINHEIRO CAVALCANTI 25066 

3.  DANIEL FELICIANO SOUZA 23727 

4.  IRIS ANTONIA RODRIGUES DA ROCHA 15752 

5.  JOSENARA MORAES DE SOUZA 18262 

6.  JULIANA MARTINS DE ALMEIDA  27602 

7.  LIDIANE BASTOS SOUZA 19106 

8.  LORENA DE OLIVEIRA TORRES 18275 

9.  MIRTES VAZ SILVA DOS SANTOS 9244 

10.  MONICA MUNIZ CERQUEIRA  27598 

11.  NILZA DA ASSUNÇÃO BASTOS 25516 

12.  RAYZA DOURADO DE OLIVEIRA 27605 

13.  SHIRLEY FERNANDES SALES  10679 

14.  VERBENA DE OLIVEIRA SANT’ANA TEIXEIRA 6872 

15.  VINICIUS PINHEIRO DE MAGALHÃES 24230 

 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  

Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

ANEXO VIII - DO DEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO PESSOA JURÍDICA - 

NÃO HOUVE SOLICITAÇÕES. 

 

RESUMO DO QUANTITATIVO DOS PROCESSOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Salvador, 27 de dezembro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SILVANA MELO DA SILVA  

Conselheira Presidente                                                                                                                        

CRESS- Conselho Regional de Serviço Social / 5ª Região-Bahia 

 

INSCRIÇÃO PRINCIPAL DAS PESSOAS FÍSICAS 72 

CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO DAS PESSOAS FISICA 91 

INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO PESSOA JURÍDICA 0 

REINSCRIÇÃO DA INSCRIÇÃO PRINCIPAL DAS PESSOAS FÍSICAS 10 

INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO PESSOA FÍSICA 0 

DEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA 1 

TRANSFERÊNCIA DAS PESSOAS FÍSICAS 15 

DEFERIMENTO INSCRIÇÃO PESSOA JURÍDICA 0 

TOTAL DE PROCESSOS 189 


